ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CHP 88.142 30Z/0001-45 - Rua XY de Novembro, 3856, saia 301 - CEP 96.570-000 - Cagapava do Sul

Oficio n®. 570/2022/GAB.

Cagapava do Sul, 02 de dezembro de 2022,

Senhor Presidente:

Dirjo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar-lhe, no uso de
prerrogativa que me & conferida pelo artigo 80, inciso Ill da Lei Orgénica do Municipio, ©
anexo projeto de Lei que “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 150.000,00 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, a
fim de ser submetido a apreciagdo dessa egrégia Casa Legisla'tiva.

A justificativa que acompanha o expediente evidencia as razdes e
finalidades da presente proposta.

Atenciosamente,

Giovani“Aimestoy da Silva
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CNF 88142 302/0001-45 — Rua Xv de Novembrn, 385, sate 301 - CEP 86 .570-000 - Cagapavs de Sul

PROJETO DE LEI N°L\0°3g ....... 12022,

AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 150.000,00 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo éutorizédd a b:r;‘)cédél" a -éﬁer{ufa de Credito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 150.000,00, na seguinte funcional programatica
abaixo:

SECRETARIA DE MUNICIPIO DA SAUDE _
10.02.10.301.0106.2.238 — PISO DE ATENGAO BASICA — APS E ESFS
(1723) 3.3.90.34 — Qutras desp. de Pessoal decorr. de contrat- R$ 150.000,00
Recurso — 4500 Custeio — Aten¢ao Basica

Art. 2° - Servirdo de recursos para fins de cobertura dos créditos a serem

abertos na forma do artigo anterior a redugdo na seguinte funcional programatica.

SECRETARIA DE MUNICIPIO DA SAUDE
10.02.10.301.0106.2.238 — PISO DE ATENGAQ BASICA — APS E ESFS
(1720) 3.1.80.94 — Indenizagdes e restituigdes trabalhistas— R$ 150.000,00

Recurso — 4500 Custeio — Atengéo Basica

Art. 3° — O objetivo desta lei serd adequar o orgamento para cobertura das
despesas da Secretaria de Municipio da Satde.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL,
A0S..ciuires dias do més de............... do ano de 2022.

Giovani Amestoy da Silva
Prefeito Municipal



= ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL

w CNP 83.182.302/0001-45 ~ Rua XV de Novembra, 385, sala 301 ~ CEP 6.570-000 ~ Cagapava do Sul

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Anexa ao Projetode Lein®..................... 12022.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (as):

Submeto a elevada consideragdo desta Egrégia Casa Legislativa do
presente Projeto de Lei que visa a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor
de R$ 1560.000,00 e da outras providéncias.

Justifica-se o presente Projeto de Lei para adequar o orgamento em
recurso 4500 — Atengdo Primaria a Saude para o que segue:

O Recurso n° 4500, Reduzido n® 1723 no valor de R$ 150.000,00 servira
para adequacgéo do orgamento para efetuar pagamentos de despesas com a empresa de
atendimento médico que atende as Unidades Basicas de Satde.

Diante disso, justificamos este pedido de Projeto de Lei por motivos de que
nao ha mais como usar Superavit Financeiro no recurso 4500 e que por este motivo,
estamos reduzindo este valor de dotagdo dos recursos qUe nao serdo uti|izados nas
indenizagdes e reStituigées, pois este pode ser empenhado no recurso ASPS do
municipio, com dotacao disponivel para este fim.

Segue anexo o plano de aplicagédo n° 106/2022.

Aguardamos a aprecia¢ao e posterior aprovagéo e estamos a disposigéao
para esclarecimentos.

Cagapava do Sul, 02 de dezembro de 2022,

Prefeito Municipal
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A,

ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL
Secretaria de Municipio da Salde

W PLANO DE APLICACAC
: | " N° 106/2022
_ FINALIDADE: i
Suplementagdo Drcamentéana Por Projeto de Ler
DEMOSTRATIVO DA APLICACAO _ B
Descricde o __Recurso Valor Total
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Cwu A500 RS . 150.000.00
TOTAL . RS 150.000,00
Solicitagio de crédita adicional
{ x) Suplemnentacio
{ ) Especial
{ )} Extraordingno _
Projfaty Elemenio Recurso | Reduzide Valor . Contabil
2.238 33.90 34.00 4500 1723 R$  150.000,00
— R$___ 150.000,00
{x) REDUCAO . . ,
_ProifAuv Recurso ____Reduzido Valor - 7
2238 _74500 T 1720 RE 150.000,00 .
TOTAL R$ - 150.000,00

Obs.r Para adequar o orgamento para pagamento de empresa medxca que atende as Umdades

‘Basicas de Seude.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CNPJ; 88..142.302//0001-45 - FONE/FAX: (55) 281 1351 — RUA VX DE NOVEMBRO, 438 - 96570 000 - CACAPAVA DO SUL RS

Oficio n°® 432/2022 - SMS Cacapava do Sul, 02 de dezembro de 2022.

A Secretaria de Municipio da Satde, encaminha para seu conhecimento e
ciéncia que estamos encaminhando solicitagdo de Projeto de Lei para adequar o
or¢amento em recurso 4500 para pagamento dos servi¢os realizados pela empresa
médica Sulzbach & Sulzbach Servigos Médicos Lidu, para as competéncias de
novembro e dezembro de 2022. Este projeto de Lei foi encaminhado para avaliagio
do Conselho Municipal de Saude.

Atenclosamente,

gt follle,
) \
Inés Medeiros de Salles
Secretaria de Municipio da Saude

Presidente do Consselho
Municipal de Sadde
Cacapava do Sul -'RS

Tlustrissimo Senhor

ADEMAR LUIS WAGNER
Presidente do Conselho Municipal de Saude
N/ Cidade

N/C

COPIA



